
Z LITERATURY 

BOTANIKA (ISSLEDOVANIJA) 
wyp. XVIII. Otdielenije Biołogi- 
czeskich Nauk BSSR. Biełorussko- 
je Respublikanskoje Botaniczesko- 
je Obszczestvo. Izd. „Nauka i Tech- 
nika” Minsk 1976. 

Kolejny, XVIII tom Botaniki”, 
organu Białoruskiego Botaniczne- 
go lowarzystwa Naukowego, obok 
komunikatów związanych z dzia- 
łalnością Towarzystwa, krótkich 
doniesień, recenzji itp. przynosi 
także 20 artykułów. Należy przy- 
puszczać, że reprezentują one ak- 
tualne kierunki badań o tematyce 
botanicznej prowadzonych w 
ośrodkach naukowych Białorusi. 

Z zakresu leśnictwa tom zawie- 
ra m. in. tekst referatu I. D. Jur- 
kievicza i E. P. Jarosze- 
wicza pt. „Badania biologicznej 
produktywności leśnych biogeoce- 
noz Białorusi. Jest to zwięzłe 
podsumowanie wyników prac zre- 
alizowanych w ramach IBP (Mię- 
dzynarodowego Programu  Biolo- 
gicznego), a dotyczących oszacowa- 
nia biomasy roślinności wszystkich 
występujących na Białorusi typów 
lasów (borów sosnowych, świer- 
czyn, borów mieszanych, lasów 
mieszanych, i liściastych) z u- 
względnieniem różnic  bonitacji 
i wieku. Są to imponujące osiąg- 
nięcia, jednakże zdaniem autorów 
badania mad  produktywnością 
zbiorowisk roślinnych Białorusi 
powinny być kontynuowane ze 
względu na znaczenie zagadnień 
związanych z gromadzeniem fito- 

masy w różnych formacjach ro- 

ślinnych dla rozwoju biocenologii 
jak i dla gospodarki narodowej. 

Następny artykuł, autorstwa I. 
D. Jurkievicza, N. F. Łov- 
czyna i W. S. Geltmana 
„Niektóre wyniki badań mad lasa- 
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mi Białoruskiego Polesia”, oma- 
wia rozmieszczenie lasów w zlew- 
niach najważniejszych rzek tego 
obszaru w powiązaniu z warunka- 
mi glebowymi, geomorfologiczny- 
mi i związek stosunków wodnych 
rzek z pewnymi cechami szczegól- 
nymi struktury ekologiczno-fitoce- 
nologicznej lasów z lesistością. La- 
sy Polesia zajmują 41,6% całego 
obszaru i dostarczają rocznie po- 
wyżej 3,5 mld m drewna. 47% 
ogólnej masy drewna stanowi dre- 
wno gatunków  lekkonasiennyca, 
45% — gatunków iglastych i 8% 
— gatunków  ciezkonasiennych. 
Przy obecnym rozmiarze użytko- 
wania, 1,4 razy wyższym od pra- 
widłowego, zapas dojrzałych 
i przestałych drzewostanów Pole- 
sia zostanie usunięty w okresie 3— 
15 lat (drzewostany iglaste zostaną 
wycięte w ciągu 3 lat, liściaste w 
ciągu 5—15 lat). Jeżeli 5% zapasu 
dojrzewających drzewostanów 
iglastych i ciężkonasiennych oraz 
10% lekkonasiennych będzie rocz- 
nie przechodzić do grupy drzewo- 
stanów dojrzałych, toprzy niezmęe- 
nionym rozmiarze użytkowania, 
zasoby gatunków iglastych wystar- 
czą w przybliżeniu ma 56 lat, zaso- 

by lekkonasiennych na 25 lat, a w 

przypadku ciężkonasiennych wy- 

stąpi nawet nadwyżka dojrzałych 
i dojrzewających drzewostanów. 
Obok funkcji produkcyjnych lasy 

Polesia pełnią bardzo istotne funk- 

cje wodochronne, przeciwerozyjne 
i glebochronne. Dla poznania za- 

leżności między ilością wody w 

rzekach a lesistością wykorzystano 
zlewnie analogowe, jednorodne w 

odniesieniu do warunków glebo- 

wych i innych, a różniące się sto- 

pniem lesistości. Analiza struktury 
typologicznej lasów pozwoliła do-



kładnie określić stopień podobień- 
stwa i różnic między nimi. Podo- 
bieństwo struktury typologicznej 
okazało się obiektywnym potwier- 
dzeniem "jednorodności innych 
wskaźników. Stwierdzono, że naj- 
większe znaczenie dla regulowania 
stosunków wodnych rzek mają 
kompleksy roślinne, w których 
przeważają bory sosnowe w połą- 
czeniu z formacjami eutroficzno- 
błotnymi. Wbrew rozpowszechnio- 
nym w. literaturze poglądom, 
zwiększenie lesistości nie wpływa 
na podwyższenie sumarycznego 
rocznego spływu rzek, zmienia na- 
tomiast czas trwania i intensyw- 
ność powodzi, a także charakter 

wylewu w okresie letnim. Udo- 

wodniono, że zwiększenie lesisto- 

ści przedłuża trwanie, a zmniejsza 

intensywność wiosennego wezbra- 

nia wód. Na każde 10% lesistosci 
trwanie powodzi przedłuża się śre- 
dnio o 4 dni, a najwyższe średnio- 

dobowe tempo spływu zmniejsza 

się o 10 l/sek/km?. Przy większej 
lesistości zmniejsza się intensyw- 

ność letnich powodzi, zmniejsza 

się amplituda zmian przepływu 
wody w rzekach w okresie wege- 

tacyjnym i osiąga się bardziej 
równomierne zaopatrzenie w wodę 

dorzeczy. 

Następne prace dotyczą bardziej 
szczegółowych zagadnień z zakre- 
su ekologii zbiorowisk leśnych. 

I. A. Sotonovicz, w pracy pt. 

„Grabowe dąbrowy rezerwatu Pri- 

piatskogo” podaje charakterytyki 
dąbrów grabowych występujących 
w rezerwacie, a mianowicie (Quer- 

cetum aegopodiosum, Quercetum 
oxalidosum i Quercetum cariceto- 

sum pilosae. Jednocześnie przed- 
stawiono strukturę i produktyw- 
ność drzewostanów reprezentują 

cych poszczególne typy oraz cha- 

rakterystykę warunków _glebo- 
wych i hydrologicznych. 

Podobny charakter nosi praca, 

które autorami są Ł. P. Polako- 
va, N. E. Polakov pt. ,,Dyna- 
mika runa leśnego na zrębach po 
drzewostanie brzozowo-osiko- 
wym. W wyniku przeprowadzo- 
nych badań runa na powierzch- 
niach zrębowych liczących od roku 
do 6 lat ustalono obecność 4 grup 
roślin (stałe, tymczasowe, osiedla- 
jące się, przypadkowe) składają- 
cych się na pokrywę roślinną zrę- 
bów. Spośród 68 gatunków pospo- 
licie występujących na powierzch- 
niach badawczych wyróżniono 12 
gatunków podstawowych, wskaź- 
nikowych dla zrębów. 

W artykule pt. „Dynamika wil- 
gotności igliwia fitocenoz sosno- 
wych rozmaitych typów lasu ' au- 

torzy A. S.Samcov, M.I.Mar- 
ezenko, P. I. Lobanok przed- 

stawiaja wyniki badan nad wilgo- 

tnością igliwia sosny pospolitej w 

powiązaniu z typami lasu. Wilgo- 

tność igieł jest wskaźnikiem cało- 

kształtu czynności życiowych ro- 

śliny. Dlatego określenie dynamiki 

zawartości wody w igliwiu w za- 

leżności od warunków siedlisko- 

wych pozwala ustalić prawidłowo- 

ści gospodarki wodnej roślin. 

Stwierdzono, że zawartość wody 

w igliwiu sosny jest zróżnicowana 

w zależności od warunków pogo- 

dowych, wieku igieł 1 drzew, typu 

lasu i cech taksacyjnych fitpcenoz. 

Stwierdzono, że wilgotność igieł 

zmniejsza się w okresie aktywiza- 

cji wzrostu pędów, a wzrasta po 

opadach i ze zwiększeniem wilgo- 

tności gleby. Nadmierna wilgo- 

tność gleby obniża zawartość wo- 

dy w igłach. Wilgotność igieł u 

drzew rosnących pod okapem jest 

wyższa niż u drzew na otwartej 

przestrzeni. | 

Bardzo interesujace informacje 

podaja L. I. Lachtanova i I. 

S. Bieregova w pracy pt. 

„Wpływ łubinu ma przyrost drze- 

wostanów sosnowych”. Badano 
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skutki wprowadzenia łubinu trwa- 
łego pod okap 33-letniej drągowi- 
ny sosnowej. Po ośmiu latach usta- 
lono, że łubin wywarł wyraźny 
wpływ na wżrost i produktywność. 
Na działkach gdzie wprowadzono 
łubin średnia wysokość drzew 
zwiększyła sięo 10%, średnia pier- 
śnica o 8—11%, a zapas zwiększył 
się o 11—14%. Obliczono, że w 
okresie 8 lat łubin dostarczył 35— 
40 ton masy organicznej, zawiera- 
jącej w przybliżeniu 200—300 
kg/ha azotu i po 40—60 kg/ha fos- 
foru i potasu, nie wliczając azotu 
wyprodukowanego przez system 
korzeniowy łubinu. 

Wanda Józefaciuk


